
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 8 / 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI CARTA D'IDENTITÀ CARTACEE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n.78 del 21.12.2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 
2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
- n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 
E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI SETTORE";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di  
gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di  
attività di  competenza del  Settore denominato “Servizi  Demografici  ed Elettorale”  con relativa 
assegnazione delle risorse;

VISTO il decreto sindacale n. 30 del 13/09/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa  
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa  ad interim del Settore “Servizi Demografici ed  
Elettorale” dal 16 settembre 2024 fino a nuova disposizione del Sindaco;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta, in qualità di responsabile del Settore “Servizi  
Demografici ed Elettorale”, il capitolo 620220 art. 0 denominato “SPESE STAMPATI CANCELLERIA E  
VARIE ANAGRAFE E STATO CIVILE”;

VISTI altresì:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il  vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del  
21.12.2017;

PREMESSO CHE sono prossime all'esaurimento le carte d'identità cartacee;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE ai sensi della Circolare del Ministero dell'Interno n.4 del 31/03/2017, le carte di  
identità cartacee possono essere rilasciate esclusivamente nei seguenti casi:
1. reale e documentata urgenza per motivi di salute,viaggio, consultazione elettorale, concorsi e o 
gare pubbliche;
2. cittadino iscritto nell'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero (AIRE);

DATO ATTO CHE risulta necessario provvedere all'acquisizione di n.250 modelli di carte d'identità 
cartacee, per i casi previsti dal Ministero dell'interno; 

CONSIDERATO CHE per le carte d'identità cartacee, in quanto titolo bollato ad esclusiva emissione 
dell'Istituto Poligrafico dello Stato, non risultano convenzioni all'interno degli strumenti Consip né 
le  stesse sono presenti sul  mercato elettronico ma è necessario  approvvigionarsi  direttamente 
presso la Prefettura di Reggio Emilia;

DATO ATTO CHE il vigente modello di carte di identità cartacee prodotto dall'Istituto Poligrafico 
dello Stato viene fornito ai Comuni tramite le Prefetture al costo unitario di euro 0,44 come da  
circolare del Ministero delle Economie e delle Finanze n.16560 del 3 marzo del 2009;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  contestualmente  all’assunzione  dell'impegno  di  spesa  nel 
rispetto della normativa vigente;

VISTO CHE il pagamento va effettuato prima del ritiro tramite accredito sul conto corrente con 
IBAN n.IT93M0760112800000000003434 intestato a Tesoreria  Provinciale dello  Stato – Reggio 
Emilia

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settore nonché del Procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

Di approvare le premesse,che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

- DI ACQUISTARE n.250 carte d'identità cartacee, al prezzo unitario di euro 0,44 per un totale di 
euro 110,00 dalla Prefettura di Reggio Emilia ;

- DI ASSUMERE per le motivazioni espresse in premessa, un impegno di spesa di   €.110,00 da 
imputare  sul  Capitolo  620220  art.  0  denominato  “SPESE  STAMPATI  CANCELLERIA  E  VARIE  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ANAGRAFE  E  STATO  CIVILE”  del  bilancio  di  previsione  2025-2027  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

- DI LIQUIDARE la somma di €.110,00 alla Prefettura di Reggio Emilia  alla Missione 1, Programma 
7- Titolo 1, del Bilancio di previsione 2025-2027, al capitolo 620220 art.  0 denominato “SPESE 
STAMPATI CANCELLERIA E VARIE ANAGRAFE E STATO CIVILE” per l’esercizio 2025 – Codice piano 
dei conti 1.03.01.02.001 ;

- DI DARE MANDATO all'ufficio Ragioneria di provvedere all'emissione del relativo mandato di 
pagamento tramite  accredito sul  ,conto corrente  con IBAN n.IT93M0760112800000000003434 
intestato a Tesoreria Provinciale dello Stato – Reggio Emilia, senza la necessità di ulteriori atti;

- DI DARE ATTO che il presente acquisto concerne trasferimenti fra Enti e, pertanto, è da ritenersi  
escluso dall'obbligo del CIG, ai sensi delle disposizioni dell'ANAC;

-DI CONSEGNARE la ricevuta di pagamento alla Prefettura di Reggio Emilia all'atto del ritiro dei 250  
modelli di carte d'identità cartacee;

- DI DARE ATTO:

- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista entro il 31/12/2025;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
Settorenonché del Procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147/Bis del  
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

- DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la pubblicazione 
della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 620220/0 2025 213 ACQUISTO CARTE 

IDENTITA' 
CARTACEE

PREFETTURA 
DI REGGIO 
EMILIA

€110,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 09/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 8 del 09/01/2025

Posizione Organizzativa  SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 18/2025

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI CARTA D'IDENTITÀ CARTACEE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/01/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 8 del 09/01/2025

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI CARTA D'IDENTITÀ CARTACEE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/01/2025 al 25/01/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/01/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


